Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 476/2022

Manifesta apelo ao Governador
Rodrigo Garcia, ao Secretario
Estadual de Logística e Transportes
João Octaviano Machado Neto e ao
Superintendente do D.E.R
(Departamento de Estradas de
Rodagem) o Sr. Celso Gonçalves
Barbosa, para a instalação de tela
de aço de proteção entre as duas
pontes (a antiga e a nova) e o
concerto da defensa (barreira de
segurança) da ponte antiga na
“Ponte do Funil”,  localizada Rodovia
Luiz Ometto (SP-306) da divisa de
Santa Bárbara d’Oeste ao Município
de Limeira/SP.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que estas pontes já foram palco de varias
tragédias e mortes, desdá antiga ponte inaugurada em 2 de outubro de 1937,
até os dias atuais;

CONSIDERANDO que muitos veículos leves e pesados (tipo
caminhão) e pessoas já caíram desta ponte, por estar em uma curva
acentuada e sem sinalização adequada na época;

CONSIDERANDO que com a construção de uma nova ponte do
lado a da antiga, ficou um vão aberto entre as duas, sendo um perigo eminente
a população, principalmente aos pedestres que pula de uma ponte para a
outra;

CONSIDERANDO que, o último acidente fatal, ocorreu por volta
das 21h do último dia 13 de outubro de 2022, com nosso amigo barbarense, o
senhor Paulo Marcelino dos Santos, 65 anos, segundo relatos, parou o seu
carro no acostamento para ver o rio, desceu do carro e deu a volta e não
percebendo o vão, com mato alto, acabou caindo da ponte batendo a cabeça
na pedra e veio a falecer (https://tododia.com.br/cidades/santa-barbara-d-
oeste/idoso-cai-da-ponte-do-funil-e-desaparece-em-santa-barbara),
(https://g1.globo.com/sp/piracicaba-regiao/noticia/2022/10/16/apos-quatro-dias-
de-buscas-filho-encontra-corpo-do-pai-que-caiu-de-ponte-ao-tentar-observar-
rio-em-santa-barbara-doeste.ghtml) e;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

59
75

/2
02

2
03

/1
1/

20
22

 0
9:

42
 -

 C
H

A
V

E
: 2

S
U

3-
2K

R
H

-6
0U

5-
3Y

N
B

https://tododia.com.br/cidades/santa-barbara-d-oeste/idoso-cai-da-ponte-do-funil-e-desaparece-em-santa-barbara)
https://tododia.com.br/cidades/santa-barbara-d-oeste/idoso-cai-da-ponte-do-funil-e-desaparece-em-santa-barbara)
https://g1.globo.com/sp/piracicaba-regiao/noticia/2022/10/16/apos-quatro-dias-de-buscas-filho-encontra-corpo-do-pai-que-caiu-de-ponte-ao-tentar-observar-rio-em-santa-barbara-doeste.ghtml
https://g1.globo.com/sp/piracicaba-regiao/noticia/2022/10/16/apos-quatro-dias-de-buscas-filho-encontra-corpo-do-pai-que-caiu-de-ponte-ao-tentar-observar-rio-em-santa-barbara-doeste.ghtml
https://g1.globo.com/sp/piracicaba-regiao/noticia/2022/10/16/apos-quatro-dias-de-buscas-filho-encontra-corpo-do-pai-que-caiu-de-ponte-ao-tentar-observar-rio-em-santa-barbara-doeste.ghtml

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO DE APELO Nº 476/2022 - pg. 02/02

CONSIDERANDO que, não da mais para esperar que outros
acidentes e mortes venham acontecer na “Ponte do Funil”, para tomar uma
providência. A instalação de tela de aço de proteção e defensa (barreira de
segurança) tem que ser já.

REQUEIRO o envio de cópia da presente Moção de Apelo, para o
D.E.R Regional, no endereço 33, Av. Vinte e Um, 19 - Alto do Santana, Rio
Claro – SP, ao Palácio do Governo do estado de São Paulo e também cópia à
Secretaria de Logística e Transportes do Estado de São Paulo.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, Manifesta apelo ao
Governador Rodrigo Garcia, ao Secretario Estadual de Logística e Transportes
João Octaviano Machado Neto e ao Superintendente do D.E.R (Departamento
de Estradas de Rodagem) o Sr. Celso Gonçalves Barbosa, para a instalação
de tela de aço de proteção entre as duas pontes (a antiga e a nova) e o
concerto da defensa (barreira de segurança) da ponte antiga na “Ponte do
Funil”,  localizada Rodovia Luiz Ometto (SP-306) da divisa de Santa Bárbara
d’Oeste ao Município de Limeira/SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de outubro de 2022.

CARLOS FONTES
                                                      -vereador-

UNIÃO BRASIL
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 N

º
59

75
/2

02
2

03
/1

1/
20

22
 0

9:
42

 -
 C

H
A

V
E

: 2
S

U
3-

2K
R

H
-6

0U
5-

3Y
N

B

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO DE APELO Nº 476/2022 - pg. 03/03

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

59
75

/2
02

2
03

/1
1/

20
22

 0
9:

42
 -

 C
H

A
V

E
: 2

S
U

3-
2K

R
H

-6
0U

5-
3Y

N
B

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

4

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 3 de novembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2SU32KRH60U53YNB, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2SU3-2KRH-60U5-3YNB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

59
75

/2
02

2
03

/1
1/

20
22

 0
9:

42
 -

 C
H

A
V

E
: 2

S
U

3-
2K

R
H

-6
0U

5-
3Y

N
B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2SU32KRH60U53YNB,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2SU32KRH60U53YNB
		2022-11-03T10:23:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-03T11:23:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-03T12:15:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-03T13:23:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-03T15:32:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-03T16:15:27-0300

		2022-11-03T16:30:30-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-03T17:16:32-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-04T14:05:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-07T10:18:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-07T15:18:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-07T15:40:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-07T15:41:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-07T15:44:07-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-16T13:54:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-16T14:41:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-17T15:14:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-05T15:18:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura